
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1970 del 21/08/2020

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 1 - SERVIZI AL CITTADINO

DATA 21/08/2020
NUMERO 1970

OGGETTO: Referendum popolare ed Elezioni Regionali del 20 e 21 settembre 2020 –
Individuazione spazi da riservarsi alla propaganda elettorale.

IL DIRIGENTE

Dato atto:
- della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto

Sindacale n. 12 del 30/06/2020;
- che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario

Generale;
- che a norma di quanto previsto dall’art. 53 c. 14 del Dlgs n. 165/2001 non esiste conflitto di

interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finale dello stesso;
- che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta

pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale ( Albo Pretorio on line), per provvedere
alla dovuta pubblicazione;

Premesso che:
- Nella Gazzetta Ufficiale n.180 del 18 luglio 2020 è stato pubblicato il decreto del Presidente

della Repubblica del 17 luglio 2020 con il quale è stato indetto per i giorni di domenica 20
settembre e lunedì 21 settembre 2020 il referendum popolare, ai sensi dell’art.138, secondo
comma, della Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale concernente
“Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei
parlamentari”, approvato in seconda votazione a maggioranza assoluta, ma inferiore ai due terzi
dei membri di ciascuna Camera, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.240 del 12 ottobre 2019;

- Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.219 del 21 luglio 2020 sono indette le
elezioni del Consiglio e del Presidente della Giunta Regionale delle Marche per domenica 20
settembre e lunedì 21 settembre 2020;

Preso atto delle note della locale Prefettura di Ascoli Piceno con cui vengono richiamati i
molteplici adempimenti da porre in essere per l’organizzazione del procedimento;
Visti:

- la Legge 4.4.1956 n. 212, come modificata dalla Legge 24.4.1956 n. 130 e dalla Legge
27.12.2013 n. 147, di disciplina della propaganda elettorale, che stabilisce l’obbligo di
stabilire appositi spazi da destinare, a mezzo di specifici riquadri o tabelloni, esclusivamente
all’affissione di stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, da parte di



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1970 del 21/08/2020

partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle
località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato;

- l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss. mm. che dispone che l’affissione di
stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o
gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale deve essere effettuata
esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune;

- la legge 22 febbraio 2000, n. 28 reca le “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”;

Precisato che l’art. 1, comma 400, lettera h) 2, della Legge 27.12.2013, n. 147:
 ha modificato l’art. 2 secondo comma della Legge n. 212/1956, riducendo il numero degli

speciali spazi della propaganda diretta;
 ha disposto l’abolizione della propaganda diretta abrogandone le relative disposizioni della

Legge n. 212/1956;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.65 del 26 marzo 2019 con cui sono stati individuati
gli spazi da riservarsi alla propaganda elettorale, demandando al dirigente del Servizio Elettorale
futuri atti di natura gestionale attinenti alla situazione esaminata con il medesimo atto, quali
l’assegnazione e la destinazione degli spazi stessi;
Visto l’elenco degli spazi disponibili predisposto dal Comando di Polizia Municipale a seguito di
opportuno sopralluogo, in data in data 13/08/2020, da cui si rileva di dover apportare una modifica
nella distribuzione di detti spazi in relazione alla specifica tornata elettorale del 20 e 21 settembre
2020, rendendo possibile fissare a 23 il numero degli spazi da destinare alle affissioni per la
propaganda elettorale diretta nella città ed a n. 6 nelle frazioni;
Tanto premesso e considerato;
Visto il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi;
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

DETERMINA

- di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
- di stabilire e delimitare, ai sensi della richiamata Legge 212/1956 e ss. mm., n. 29 spazi riservati
alle affissioni per la propaganda elettorale diretta delle liste partecipanti alle consultazioni elettorali
e referendarie del 20 e 21 settembre 2020, nei luoghi e di seguito indicati:

Ubicazione Spazi

N.
d’ordine CENTRO URBANO Regionali referendum

1 Piazza Arringo impianto davanti a muro sede Quintana 1 1

2 Via L. Tronto impianto marciapiede lato nord 1 1

3 Piazza Cecco d’Ascoli impianto lato sud nei pressi porta Gemina 1

4 Viale De Gasperi Impianto bif. altezza fontana 1

5 Via G. Pascoli muro campo Squarcia 1

6 Via Torricella muro contiguo lato sud – ingresso parcheggio 1 1

7 Via Napoli Ovest impianto marciapiede altezza Via Pastori 1 1

8 Via 3 Ottobre bivio Lisciano muro 1



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1970 del 21/08/2020

9 Svincolo Superstrada Porta Cartara muro 1 1

10 Piazza immacolata impianto bif. Lato nord 1 1

11 V. le Benedetto Croce impianto marciapiede centrale 1 1

12 Via Faiano incrocio Venarottese muro 1 1

13 Piazza P. da Palestrina, parcheggio chiesa impianto lato nord 1 1

14 Via delle Zeppelle muro curva nord Stadio 1 1

15 Via Marini sottopasso ferroviario muro lato ovest 1

16 Via Marini sottopasso ferroviario muro lato est 1

17 Via degli Iris muro cont. Palestra 1 1

18 Largo Martiri delle Foibe imp. bif. lato est piazzale 1 1

19 Via dei Platani marciapiede alt. Edicola lato sud 1 1

20 L.go delle Dalie muro cont. lato ovest 1 1

21 Marino del Tronto Via P. Aprutina di fronte Centro Servizi Impianto 1 1

22 Via dei Gelsomini muro 1 1

23 Piazza Diaz impianto lato ovest 1 1

24 Piazzale chiesa S.Marcello via Piemonte impianti 1

25 Via Faiano muro cont. Da via Semproni verso ovest 1 1

26 via Quintili E. slargo altezza semaforo via Bengasi impianto 1

27 sottopasso via N. Sauro muro lato ovest 1

28 sottopasso via N. Sauro muro lato est 1

totale spazi del centro urbano 23 23

N.
d’ordine FRAZIONI Regionali referendum

1 MOZZANO:
muro bivio antiche saline 1 1

2 CASTEL TROSINO:
Piazzale lato sud impianto 1 1

3 VILLA S. ANTONIO:
Via Monte Catria imp. parcheggio chiesa lato ovest 1 1

4 VENAGRANDE:
Impianto piazzale scuola 1 1

5 PIAGGE:
Imp. di fronte ai giardini pubblici 1 1

6 POGGIO DI BRETTA:
Muro contenimento Salaria 1 1

totale spazi delle frazioni 6 6

totale spazi per propaganda elettorale 29 29

- di dare atto che tali spazi saranno successivamente delimitati e ripartiti in tante sezioni distinte di
metri due di altezza per metri uno di base per quante saranno le domande presentate per la
propaganda elettorale diretta in relazione alle suddette consultazioni elettorali e referendarie dei
giorni 20 e 21 settembre 2020;
- di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, nel direttore dei Servizi Demografici, Alberto
Pieroni, il responsabile del procedimento del presente atto;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1970 del 21/08/2020

- dato atto che, a norma di quanto previsto dall’art. 1 della legge n. 190/2012, non esiste conflitto di
interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;
- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto
Legislativo n. 267 del 18/8/2000, stante l’urgenza di rendere operativo il contenuto della presente
determinazione.
- di trasmettere il presente atto:

 alla Prefettura – ufficio Territoriale del Governo di Ascoli Piceno, alla Questura di Ascoli
Piceno, Ufficio

 Ufficio Economato del Comune per predisposizione ed installazione dei cartelloni elettorali
indicati.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 1970 del 21/08/2020

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PIERONI ALBERTO

Il Dirigente
CANTALAMESSA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2020-08-26T12:02:43+0200
	ALESSANDRA CANTALAMESSA




